2

 86MS0051-01-2024-002419-25

05-0505/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
17 апреля 2024 года

                                                                             г. Нижневартовск
 Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Мамаюсупова Кабулжона Хатамжановича, …. года рождения, уроженца …., работающего в …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
13.02.2024 года в 18 часов 40 минут по адресу: город Нижневартовск, улица 60 лет Октября, дом 55, гражданин Мамаюсупов К.Х., на автомобиле «Шевроле Авео», государственный номер ....регион, осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна) с февраля 2024 года
Мамаюсупов К.Х. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол 86 № 240887 об административном правонарушении от 13.02.2024 года; рапорт ИДПС УМВД РФ по г. Нижневартовску от 13.02.2024; сведения из ЕГРИП; объяснения Мамаюсупова К.Х. согласно которого он оказывает услуги по перевозке пассажиров, через приложение «Яндекс» за денежное вознаграждение; копию паспорта Мамаюсупов К.Х.; копию трудового договора от 14.08.2023; копию водительского удостоверения на имя Мамаюсупова К.Х.; фото доказательства.
Согласно ст. 3 ФЗ от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации»  деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

Частью 2 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП, предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации  Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, Мамаюсупов К.Х. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                  административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает, что Мамаюсупову К.Х., необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мамаюсупова Кабулжона Хатамжановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601333010000140, УИН: 0412365400515005052414116
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина